“el-Bedî‘u’l-ma‘neviyye” yani manevî güzellik olarak adlandırılan istiḫ-
dâm, ıstılâhî açıdan farklı şekillerde tanımlanmıştır.2 Belâgat bilginleri tarafından
en çok benimsenen, Hatîb el-Kazvînî’nin (ö. 273/886) buna verdiği tanımdır.3 Ona
göre istiḫdâmın iki uygulaması bulunmaktadır. Birincisi, “iki anlamlı bir kelime-
nin zâhirinden bir anlamı, ona râci‘ olan zamirden de diğer anlamı kastetmektir.”
İkincisi, “iki anlamlı bir kelimeye râci‘ olan iki zamirin birincisinden bir anlamı,
ikincisinden de diğer anlamı kastetmektir.”4

Bu durumda kelime, koparma anlamını
ifade etmektedir. Zira istiḫdâm üslûbunda zamir, râci‘ olması gereken anlamdan
koparılıp başka bir anlama ircâ‘ edilmektedir.6

Abdülkāhir el-Cürcânî (ö. 816/1413) ve Muhammed Abdurraûf el-Münâvî (ö.
1031/1621) de Kazvînî’nin istiḫdâma yaptığı bu tanımları tercih etmektedir.7 Bi-
rinci tanıma, cahiliye dönemi şairlerinden Muâviye b. Mâlik’in (ö. ?) şu şiiri örnek
gösterilmektedir:

”إذانزل السماء بأرض قوم … رعيناه وإن كانوا غضابا“

Bir kavmin toprağına yağmur yağınca … Kızgın da olsalar (sürüyü) orda otla-
tırız.

Zira burada “ــماء ــاه“ ,kelimesinin zâhirinden yağmur ”الس -orda otlatırız” fi / رعين
ilindeki ona râci‘ olan zamirden ise ot anlamı kastedilmiştir.8 İkinci tanıma ise
meşhur şair Ebû Ubâde el-Buhturî’nin (ö. 284/898) şu şiiri örnek verilmektedir:

”فسقى الغضا والساكنيه وإن هم … شَبُّوه بين جوانح وضلوع“

Gadâ’yı ve sakinlerini içirdi. Onlar ... Onu kaburga kemikleri arasında tutuş-
turdu.

Bu örnekte “الغضا”ın hem bir ağacın hem de bir vadinin ismi olması mümkün-
dür.

Kimi zaman da
iki anlamlı kelime, bu karînelerin arasında yer almaktadır.11 İbn Mâlik, istiḫdâm
tanımına şu şiiri örnek vermektedir:

”حويت ريقا نباتيا حلا فغدا ... ينظم الدر عقدا من ثناياك“

Burada geçen “نباتيــا” kelimesinin hem şeker anlamına gelmesi hem de şair İbn
Nübâte’ye (ö. 768/1366) işaret etmesi ihtimal dâhilindedir. “ريقــا / salya” ve “حــلا /
tatlı” karîneleri birinci anlama delalet etmektedir. Bu durumda şiirin anlamı şöy-
ledir:

Şekerimsi ve tatlı bir salyaya sahipsin … (Bu), ağzında sıkı bir şekilde inciler
diziveriyor.

Öte yandan “ينظــم / diziyor”, “ــدر ــدا“ inci” ve / ال -sıkıca” karîneleri şiirin özel / عق
liklerinden sayıldığı için şair İbn Nübâte’ye işaret etmektedir. Buna göre şiir, şöyle
bir anlam ifade etmektedir:

İbn Nübâte’nin tatlı salyasına sahipsin … (Bu), ağzında sıkı bir şekilde inciler
diziveriyor.

Şeyh Safiyyüddîn el-Hindî (ö. 715/1315), İbn Mâlik’in istiḫdâma verdiği tanı-
ma istinâden Kazvînî’ye bir itirazda bulunmuştur. Zira İbn Mâlik’e göre istiḫdâma
konu olan kelimenin sahip olduğu her iki anlamın da aslî olması gerekmektedir.
Böyle bir kayıt Kazvînî’nin istiḫdâma verdiği tanımda bulunmamaktadır. Hindî’ye
göre Kazvînî’nin tanımı çerçevesinde istiḫdâma verilen ikinci şiirde geçen “الغضــا”,
iki anlama gelse de bunlar aslî anlamlar değildir. Zira bunun aslî anlamı ağaçtır.
Vadi ismi olarak kullanılması sonradan olmuştur. Bunun sebebi de o vadinin ağaç-
lık bir yer olmasıdır.12

Arap dili bilgini Ebû Ya‘kūb es-Sekkākî (ö. 626/1229) ve Meşhur Müfessir
Alûsî (ö. 1270/1854), Kazvînî’nin istiḫdâma verdiği tanımı desteklemekte ve İbn
Mâlik’in aksine buna konu olan kelimenin içerdiği anlamların aslî olmasını şart
koşmamaktadır. Onlar, bu kelimeye râci‘ olan şeyin ille de zamir olması gerekme-
diğini, ism-i işâret de olabileceğini ileri sürmektedir.13 Ayrıca Sekkâkî, istiḫdâma
konu olan kelimenin sadece iki anlam içermesi gerekmediğini, bundan daha fazla
anlam içermesi de mümkün olduğunu iddia etmektedir.14

• “Zamiri, hakikî anlamı dışında herhangi bir anlamına râci‘ olsun diye bir
kelimeyi bütün anlamlardan tecrit etmektir.”16

• “İki anlama ihtiyaç duyan birinin, her iki anlamı da karşılayacak bir keli-
me kullanmasıdır.”17

Şeyh Salâhuddîn es-Safadî’nin (ö. 764/1362) ifade ettiğine göre istiḫdâm, çok
zor ve sadece belâgat ilminde uzman olan kişilerin kullanabileceği bir edebî uslûp-
tur. Onun bu zorluğundan dolayı Arapçada çok nadir olarak kullanılmış ve çok az
insan, istiḫdâm sanatına uygun bir şekilde konuşmayı başarabilmiştir. Ferezdak
(ö. 114/732) ve Cerîr b. Atiyye (ö. 733/1332) gibi meşhur şairler bile şartlarına
uygun bir şekilde istiḫdâmı kullanamamışlardır. Safadî, istiḫdâmın bu denli zor
bir üslûp olmasına şu şiirle işaret etmektedir:

”نوع يشق على الغبي وجوده ... من أي باب جاء يغدو مقفلا“

Gafilde varlığı zor bulunan bir türdür … (O), hangi kapıdan gelirse kilitlenive-
riyor.18

İstiḫdâm, belâgat ilminin bir diğer sanatı olan tevriyeye çok benzemektedir.
Çünkü ikisinde de iki anlama gelebilen bir kelime söz konusudur. Ama araların-
da şöyle bir fark vardır: İstiḫdâmda her iki anlam, tevriyede ise sadece bir anlam
kastedilmektedir. 19

2. TÜRK EDEBİYATINDA İSTİḪDÂM
İstiḫdâm, Türk edebiyatında da kullanılan bir uslûptur. Fakat bu dildeki kul-

lanımı ile Arapçadaki kullanımı farklılık arz etmektedir. Bunun nedeni bu iki dil
arasındaki gramer farklılığıdır. Bu yüzden Muallim Naci (ö. 1311/1893), Türkçede
sadece İbn Mâlik’in tarif ettiği şekliyle yani zâhir istiḫdâmının geçerli olduğunu
söylemektedir. Muallim Naci, Türkçedeki istiḫdâmı, “Bir sözün delâlet ettiği iki
manayı birlikte kastetmekle her birini münasip olan yöne sarf etmek” şeklinde
tarif etmektedir. Tahirü’l-Mevlevî (ö. 1371/1951) de bu konuda Muallim Naci’ye
katılmaktadır. Ona göre istiḫdâm, birden çok anlama sahip olan bir kelime zikret-

15 Muhammed b. Muhammed b. Arefe el-Verġemî, Tefsîru İbn ‘Arefe, thk. Celâl el-Üsyütî, 1. Baskı (Beyrut: Dâ-
ru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2008), 3: 43.

16 Ahmed b. Muhammed b.

idi.”
Zira ikinci beyitte zikredilen “saçma” ifadesinin, hem saçmalamak hem de kü-

çük kurşun tanesi anlamına gelmesi muhtemeldir. Bu beyitte geçen “sözü” ifadesi
birinci anlama, “attığı” kelimesi de ikinci anlama delâlet etmektedir.21

Süleyman Paşa (ö. 1310/1892), Arapçada olduğu gibi hem zamir hem de zâhir
istiḫdâmının Türkçede kullanılabileceğini dile getirmekte ve zamir istiḫdâmına şu
örneği vermektedir:

“Ayağa düş dilersen başa çıkmak … Anınla başa çıkdı câm-ı sahbâ.”

Zira şiirin başında geçen “ayak” kelimesinden murâd yürüme organıdır. Ona
râci‘ olan “anında” zamirinden maksat ise şaraptır. Son dönem Osmanlı edebiyat-
çılarından Manastırlı Mehmed Rif ’at da (ö. 1851/1907) Türkçede zâhir istiḫdâmı
gibi zamir istiḫdamının da mümkün olduğunu iddia etmektedir. O da, bu konuda
Süleyman Paşa’nın naklettiği şiiri delil olarak göstermektedir. 22

3. KURAN’DA İSTİḪDÂM
İstiḫdâm, sadece zamir veya zâhir isimlerde geçerli olan bir üslûp değildir.

Zikrettiğimiz tanımlardaki ihtimaller dışında bunun bazı uygulamaları daha bu-
lunmaktadır. Örneğin Şihâbuddîn el-Âlûsî (ö. 1270/1854), bir fiil içinde gizli olan
zamirin daha önce zikredilmiş bir fiile râci‘ olmasını ve bu fiilden mastar anlamı-
nın kastedilmesini bir çeşit istiḫdâm olarak değerlendirmektedir. O, buna “مــن كــذب
Yalan söyleyen ona şer olur” örneğini vermektedir.

Zira ayetten gaye, aynı insana hem uzun hem de kısa bir ömür verilmesi değildir.
Zaten böyle bir şey aklen de mümkün değildir. Belki de bundan maksat kimi in-
sana uzun, kimisine de kısa ömür verilmesidir. Bu yorum Ferrâ (ö. 207/822) gibi
birçok nahivci tarafından yapılmıştır.24

ــرٍ“ -kelimesi bazı müfessirler tarafından sadece “uzun ömürlü insan” şek ”مُعَمَّ
linde tefsir edildiğinden dolayı Meşhur Müfessir Bikâî (ö. 885/1480), bunun laf-
zından kasıt bi’l-fi‘l uzun ömürlü, ona râci‘ olan zamirden ise bi’l-kuvve yani uzun
bir ömür yaşamaya elverişli insan olduğunu söylemektedir.25 Bu, tıpkı “عنــدي درهــم
نصفــه“ Yanımda bir dirhem ve yarısı vardır” örneğine benzemektedir. Zira / ونصفــه
/ yarısı” lafzındaki zamir, cümlede zikredilmeyen başka bir “درهــم”e râci‘dir. Aksi
takdirde bunu diyen kişinin aynı dirhemin hem tümüne hem de yarısına sahip
olması gibi mantıksız bir anlam ortaya çıkacaktır. Hâlbuki burada gaye, bu kişinin
bir buçuk dirheme sahip olmasıdır. Bu anlam da istiḫdâm üslûbunu uygulamakla
ortaya çıkabilmektedir.26

Bazı âlimler mezkûr ayette istiḫdâma gerek olmadığını iddia etmektedir. Zira
bunların, İbn Âbbâs (ö. 68/687), İbn Atiyye (ö. 542/1148) ve Süddî (ö. 128/845)
gibi âlimlerden naklettiğine göre bir insanın ömrünün hem uzatılması hem de
kısaltılması mümkündür. Çünkü ömrün kısaltılmasından maksat uzun ömürden

24 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, Meâni’l-Kur’ân, (Mısır: Dâru’l-Mısrıyye, ts.) 2: 368; Âlûsî, Rûḥu’l-
me‘ânî, 22: 77.

Çünkü biyolojik bir nedenden kaynaklanan soy kesikliği, tek başına şer
olarak nitelenebilecek bir durum değildir.58

3.2.4. İstisnâ Edatı İstiḫdâmı
Haffâcî (ö. 1069/1659) ve İbn ‘Âşûr’a ( ö. 1284/1868) göre istisnâ edatında da

istiḫdâm sanatı icrâ edilebilir. İbn Âşûr, bu konuda “ْوَالَّذِيــنَ اتَّخَــذُوا مِــنْ دُونِــهِ أوَْلِيَــاءَ مَــا نعَْبُدُهُــم
بُونـَـا إِلَى اللَّــهِ زُلْفَــى Onu bırakıp da başka dostlar edinenler, biz onlara sadece, bizi / إِلاَّ لِيُقَرِّ
Allah’a daha çok

Buna göre mezkûr edat tıpkı “لام العاقبــة” gibi âkıbet anlamındadır.
Dolayısıyla Allah dışındaki varlıklara tapmanın insanı Allah’a yaklaştıracağı dü-
şüncesi, Allah dışındaki varlıklara tapmanın illeti değil, belki de şirk sayılan bu
davranışın insanı sürüklediği bir sonuçtur.59

3.2.5. Atıf Harfi İstiḫdâmı
Sâlim Ebû Hâcib (ö. 1343/ 1924) atıf harflerinde de istiḫdâm üslûbu olabile-

ceğini savunmaktadır. O, buna “ــا ــا صَفًّ ــاءَ رَبُّــكَ وَالْمَلَــكُ صَفًّ Rabbin gelip melekler sıra / وَجَ
sıra dizildiği zaman” (Zümer 39/3) ayetini örnek göstermektedir. Zira ona göre
ye ma‘tûftur.